Hevenesi Gábor gyűjteményéből. 

2. 

Domonkos a f e j érvári nagyobb társas-káptalan prépostja ottani 
házát Ernust János kir. kincstartó és szlavóniai bán kérésére 
ncigylucsei Dóczy Orbán sz. Miklós prépostjának s a jejérvári 
nagyobb társas-káptalan kanonokjának eladja, jul. 29. 1474. 

„Nos Dominicus Praepositus Ecclesiae Albensis , memoriae 
commendamus : quod nos, tum ad singularem petit ionem Magnifici 
Domini Joannis Ernus Thesaurari i Regiae Maiestatis et Bani Regni 
Slavoniae; tum vero pro illa affectione , qua Venerabili Domino Vr-
bano Praeposito Ecclesiae Sancti Nicolai de Alba et Canonico Ec-
clesiae nostrae Albensis praedictae, couiuncti sumus, et coniungimor, 
Domum nostram canonicalem, in Civitate Albensi, quam prius inha-
bitavimus, pro sexcentis florenis auri, quos quidem sexcentos flore-

') A vetala, száraz mérő, szónak értelmét nem találom a közép-
kor glossariumában. 

E nagyobb pecsétnyomóján is a városnak egy koronáva l te-
tézet t kék vérten három tornyú várfal t á r t kapuval látszott I. Leopold-
nak l703 . oct. 23. utólag adott fölszabadító levele szerint. L. I f j . Palugyai 
Imre: Magyarország legújabb leírása. II. h. Pest. 1853. 129—130. I. 
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nos idem -Dominus Urbanus Praeposi tus nobis plenarie pereol-
vit, dedimus , alienavimus et adscripsimus praesentium per vigo-
rein. Quo circa vos Dominos de Capitulo Ecclesiae Albensis prae-
dictae, requirimus et rogamus, quatenus, habitis praesentibus, iuxta 
contenta praesent ium l i teraruoi nostrarum, more vestro solito, lite-
ras vestras , super ista domo nostra, eidem Domino Urbano Praepo-
sito dare, et emanare facere velitis, iuris sui uberiorem ad cautelam. 
Da tum Budae fer ia sexta proxima post festum Beatae Annae Ma-
tris Mariae, Anno Millesimo, Quadringentesimo, Septvagesimo quarto." 

Hevenesi Gábor gyűjteményéből. 
E levél ké t dologra emlékez te t : u. m. bogy Dóczy Orbán 

1474. már kirá lyi t i toknok v o l t ; s hogy Fe jérváro t t a kanonokok há-
zai szabad udvarok voltak, mert e bevallás nem történt a város ta-
nácsa előtt, hanem a kápta lannál . 

3. 
Kálmáncsehy János, Domonkos fejérvári prépost testvérének 
fia, sz. Péter utcán levő liázát nagy lucsei Dóczy Orbánnak 

sz. Miklós prépostjának eladja január 7. 1478. 

„Nos Fab ianus Korhy Judex, ac Gallus Nyerges Flor ianus de 
Kánya , Franciscus Carnifex, Demetr ius Zacbv, Georgius Ispany, Ni-
colaus Borsus, et Michael Zondy de Castro, Stephanus Kerekes, Lau-
rent ius l i terátus '*) de Exleriori Civiiale, et Gregorius Kövagho, Tho-
mas l i t e rá tus de ISova Villa, et Gal lus Csapó de Nova C/vitate, Duodec im 
Ju ra t i Cives ac Consules Civitatis Albae-Eegalis, Memoriae cominen-
damus. Quod Circumspectus Joannes Kalmanchehy Concivis noster, 
f rá te r utpote Eeverendi Domini Dominici Praeposi t i Ecclesiae Al-
bensis, onera et quaevis g ravamina Dominae Sophiae consortis suae, 
ac omnium f ra t rum, proximorum et consanguineorum suorum in se 
recipiendo, coram Nobis personal i ter constitutus, sponte est confes-
sus in hunc moduin : Quomodo ipse Dornum quandam suam lapi-
deam, simul cum curia eiusdem, in Castro nostro in Yico Sancti 
Pe t r i existentem habitam, a quondam Circumspecto Valentino Chere, 
alias Concive nost ro , et provida Domina Margare tha consorte 
eiusdem, pretio emptatn, cui ab aquilonari Domus Ladislai Somody 
similiter Concivis nostri, a meridionali vero quaedam parva piatea 
sive intersti t ium, ab orientali siquidem et occidentali, ex ut raque par-
tibus, P la teae vicinarentur, cum omnibus suis ut i l i tat ibus et pertinen-
tiis quibuslibet, lignorum videlicet et lapidum aedificiis, in superfície 
eiusdem Domus habi t i s et cons t ruc t i s ; uec non terris arabilibus intra 

*) Azaz : Deák. 
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limites clictae Civitatis nostrae adiacentibus, ad praescr iptam Domum 
rite et legitime spectantibus et pert inere debentibus, Venerabili Do-
mino Urbano de Lucbe Praeposi to Ecclesiae Beat i Nicolai Confes-
soris de eadem Alba, pro quadringentie florenis puri auri monetae 
Hungaricalis, veri et iusti ponderis, uti idem Joannes dixit, ab eodem 
Domino Urbano Praeposi to plene habitis et levatis, dedisset, vendi-
disset, et perpetuasset ; Immo dedit, yendidit, et perpetuavi t coram 
nobis, de nostra, et praefat í Domini Praeposi t i f ra t r is ipsius Joan-
nis patruelis, annuent ia et consensu, iure perpetuo, et irrevocabili-
ter, pacifice tenendam, possidendam, et habendam ; nullum ius, 
nullamve Jur is proprietatem in praescripta Domo et pertinentiis 
eiusdem, idem Joannes sibi, et suis haeredibus reservando, sed to-
tum ius, et omnem iuris proprietatem, ac dominii eiusdem, in ipsum 
Dominum Urbanum Praeposi tum transferendo. Assumens nihilomi-
nus praefa tus Joannes annotatum Dominum Urbanum Praeposi tum 
in pacifico dominio praescriptae Domus, cunctarumque util i tatum, et 
pert inentiarum eiusdem, contra quoslibet Impet i tores , Causidicos, 
coram quovis Judice, propriis suis laboribus et expensis tueri , prote-
gere et conservare. ín cuius rei memóriám, firmitatemque perpe tuam, 
praeseníes Literas nostras Privilégiales pendentis et authentici Si-
gilli nostri maioris -munimine robora ta s , eidem Domino Urbano 
Praeposi to duximus concedendas. Da tum in festő Beati Valent ini 
Martyris , Anno Domini Millesimo, Quadringentesimo, Septuagesimo 
Septimo." 

Hevenesi Gábor gyűjteményéből. 

4. 
» 

A székesfejérvári tanács a szent Péter egyháza körül levő teme-
tőt nagyobbítandó, két kanonoknak e végre átengedett házukért 

Dóczy Orbán házát minden adótól fölmenti jan. 7. 1478. 

„Nos Fabianus Korhy Judex, ac Gallus Nyerges, F lor ianus 
de Kánya, Franciscus Carnifex, Demetrius Zacliy, Georgius Ispany, 
Nicolaus Borsus, et Michael Zondy de Castro, Stephanus Kerekes , 
Laurentius Literátus de Exteiiori Civitate, Gregorius Kővagho, Tho-
mas L i t e r á t u s de Kova Villa, e t Gal lus Csapó de Nova Civitate, Duo -
decim Jura t i Cives ac Consules Civitatis Albae Kegalis, Memoriae 
commendamus tenore präesentium significantes, quibus expedit, uni-
versis : Quod cum Coemeterium Parochialis Ecclesiae Beati Pe t r i 
Apostoli intra Muros Civitatis nostrae Albae Kegalis praedictae, 
fundatae, tum per constructionem Capellae condam Hentel olim 
Concivis nostri, ac reformationem et extensionem Sacristiae ipsius 
Ecclesiae nos t rae , tum etiam occupationem Domorum duorum 
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Canonicorum Ecclesiae Beati Nieolai Confessoris de eadem Alba, 
in introductione eorundem per Divos Reges pro ipsorum habita-
tionibus deputatarum, in par te aquilonari nimium foret oecupatum et 
repressum; Nosque considerassemus, et saepenumero animo revolvisse-
mus, quo ordine et modo, sine tarnen praeiudicio Dominorum Praepo-
siti, et Canonicorum praetactae Ecclesiae Beati Nicolai Confessoris, ad 
Dei honorem, liominumque decorem et devotionem, praescriptum Coe-
meterium dictae Ecclesiae nostrae Parochialis ampliare et augmentare 
possemus ; tandem instinctu divino, nostraeque exortationis inductione 
Venerabiiis Dominus Urbanus Praeposi tus ante la tae Ecclesiae Beati 
Nicolai, vota fidelium, in hac re, salubriter adaugere cupiens ; habitis 
prius superinde Canonicorum suorum Ecclesiae praetactae, maturo con-
silio et deliberatione, in subscriptisque benevolum consensum et assen-
sum praebent ium; quandam Dornum lapideam in Yico Sancti Petri , 
iuxta praenarra tam Ecclesiam nostram, in plaga orientali sitam et exi-
stentem, pro habitationibus praenotatorum Dominorum duorum Cano-
nicorum, suis propriis et inaximis pecuniis a Circumspecto Joanne de 
Kalmanchehy Concive nostro, f ra t re videlicet patruele Reverendi Do-
mini Praeposit i Albensis Ecclesiae, sub certis conditionibus, in literis 
exinde confectis expressatis, pretio emit, quatenus praescriptae Domus 
duorum Dominorum Canonicorum de ipso Coemeterio amoverentur, et 
in augmentum eiusdem Coemeterii loca earundem deputarentur, atque 
perpetuo rel inquerentur , et permanerent. Unde nos, considerata huius-
modi utilitate, et salubri dispositione praefat i Domini Urbani Praepo-
siti, et Dominorum Canonicorum suorum, Nos una cum ceteris Civibus, 
et Incolis antedictae Civitatis nostrae Albae Regalis unanimi voluntate 
et consensu, emptioni et perpetuationi memoratae Domus per praeli-
batum Dominum Urbanum Praeposi tum antefatis Dominis duobus Ca-
nonicis, modo praemisso factis, nostrum purum et benevolum praebui-
mus, et p raebemus consensum, pariter assensum, eandemque Dornum, 
j a m fatis Dominis Canonicis deputatam et perpetuo adscriptam, eisdem 
Libertate et P rae roga t iva , quibus pristinae praedictae habitationes 
eorum privilegiatae et libertatae, ac ab antiquo observatae forent, ab 
omni onere quarumcunque Taxarum et Collectarum ordinariarum, et 
extx-aordinariarum, vel aliavum quarumlibet Solutionum et Servitiorum 
exemptam, et per omnia, et in omnibus, adinstar Domorum aliarum ve-
strarum ecclesiasticarum, liberam et securam, futuris et perpetuis tem-
poribus volumus permittere. In cuius rei memóriám, íirmitatemque per-
petuam, praesentes Li teras nostras privilegiales pendentis et authen-
tici Sigilli nostri maioris munimine roboratas duximus concedendas. 
Datum in festo Beati Valentini Martyris, Anno Domini Millesimo, Qua-
dringentesimo, Septvagesimo Octavo." 

Hevenesi Gábor gyűjteményéből. 
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„1527. Die Dominico X. Novembris, bora nona ante prandium, 
infrascripti Magistratus distributi sunt per Serenissimum Regem Fer-
dinandum in Civitate Alba Regali : 

Paulus de Warda archiepiscopus Strigoniensis Supremus Can-
cellarius. 

Thomas de Zalahaza Episcopus Agriensis Cancellarius. 
Alexius Thurzo de Bethlenfalva Judex curie. 
Andreas de Bathor Magister Thavernicorum. 
Emericus Orzaag de Guth, et Nicolaus de Thurocz Magistri 

Curie. 
Caspar Horváth de W y n g a r t h Magister Cubiculariorum. 
Antonius Lossonczy Magister Pincernarum. 
Joannes Lengyel Magister Dapiferorum. 
Franciscus de Rewa Personalis Presencie. 
Kiírta a pozsonyi társas-káptalan levéltárából Fray György. MS, fol, 

T. I. p. 99. 

6. 

Tamás mester sz. Erzsébetről nevezett esztergami keresztes, Pest 
vármegyében Czirákon levő birtokát az esztergami keresztesség-
gel egyetemben János király személynöke előtt a székesfejérvári 

szigeten lakó Hospitaláriusoknak hagyományozza 
mart. tű^ l534. 

„Nos Joannes Dei gratia Rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae 
ect. Memoriae commendamus, tenore presentium significantes, quibus 
expedit, universis. Quod fidelis noster Yenerabilis Magister Thomas 
Crucifer et Rector Domus Hospitalis Diuae Elizabeth Viduae in Civi-
ta te nostra Strigoniensi fundatae, coram Nostra Praesent ia Personali 
personaliter constitutus, confessus est sponte, et retulit in hunc modum : 
Quomodo ipse tum matúra in se deliberatione praehabita, tum vero ob 
illám spem, et devotionem, quam erga Conventum Domus Hospitalis 
Ecclesiae Sancti Regis Stephani in Insula Albensi fundatae , *) et Magi-
strum Sebastianum de Dalmad modernum Praeeeptorem eiusdem, gerit 
e t h a b e t ; cupiens etiam ex parte praescriptae Domus Hospitalis, ac 
Portionis possessionariae in Possessione Czirak vocata in Comitatu 
Pestiensi existentis liabitae, ceterarumque util i tatum et pertinentiarum 
eiusdem Domus Hospitalis, vita sibi comite, eíFective provideri, ne 

*) Még a XVII. században is Papszigetnek neveztetett , melyet e 
szerzet V. István király adományából birt. 
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jllíim, post mortem et decessum eiusdem ad manus devenire contingat 
alienas, et a praedicto Conventu, propter moderni temporis statum, per-
petuo alienetur. Eandem igitur Dornum Hospitälern Divae Elizabeth Vi-
duae, et Rectoratum, cum totali praedicta Portioné eiusdem possessio-
naria , in dicta Czirak habita, simul cum aliis Bonis, et quibusvis Juri-
bus possessionariis, ac par i ter cum cunctis utilitatibus, et per t inent i is 
qu ibus l ibe t : Terris scilicet arabilibus cultis etincultis, Agris, Pratis Pa-
scuis, Campis, Foenetis, Sylvis, Nemoribus, Montibus, Vallibus, Vineis, 
Yinearumque Promontoriis; nec non Aquis, Fluviis, Piscinis, Piscaturis» 
Molendinis, et eorundem Locis ; Generaliter vero quibuslibet utilitati-
bus, et pertinentiis, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem Do-
muni Hospitälern, Portionemque possessionariam, de Jure , et ab autfquo 
spectantibus, et pertinere* debentibus, ad manus memorati Conventus 
Crueiferorum de Alba, et Magistri Sebastiani Pectoris et Praeceptoris 
moderni, fu tu rorum ac etiam Praeceptorum eiusdem, pro tempore con 
stituendorum, quantum in ipso esset, vel ad eum spectaret, leg.i- et e t 
resignasset, per eundem Conventum, Praeceptorésque eiusdem, moder-
num videlicet, et futuros, Jure , vel antiqua Consvetudine ipsis incum-
beute gubernandam et defendendam, ac cuicunque voluerit, conferen-
dam ; Imo legavit et resignavit coram nostra Personali Praesentia prae-
notata, Ha rum nostrarum Yigore et Testimonio Li t te ra rum mediánte. 
Datum Strigonii praedicta, Dominica Laetare , Anno Domini Mi l l e s imo» 
Quingentesimo, Tricesimo Quarto." 

Hevenesi Gábur gyüjleményéblőL 

7. 

Ambrus deák, a pannonhalmi apát és gyülekezet nevében tilta 
kőzik a székesfejérvári keresztesség előtt a Szent-Kérésziről ne-
vezett vértesi monostort elfoglaló székesfej ér vári D'öraések ellen 

o'ryy^ 30 , hqv. 27. 1538. 

„Nos Conventus Crueiferorum Domus Hospitalis Ecclesiae Beati 
Regis Stephani de A l b a : Memoriae commeudamus per praesentes : 
quod Nobilis Ambrosius l i terátus de Nagzech nostram veniendo in 
praesentiam, nominibus et in personis Reverendi Domini Michaelis Al> 
batis, et Conventus Monasterii Sancti Martini Sacri Montis Pannoniae 
cum Procuratoriis litteris eorundem, per modum protestationis et inhibi-
tionis, Nobis significari curavit in hunc modum : Qualiter superioribus 
his annis praeteritis, Ordo Sancti Dominici Confessoris in Claustro 
Sanctae Margare thae Virginis extra Muros Civitatis Albae-Regalis fun-
dato degens, Claustrum sive Monasterium Sanctae Crucis in Sylva 
Werthes in Comitatu Albensi constructum, quod scilicet Claustrum per 
Divos Reges istius Regni Hungár iáé praefato Ordini Sancti Benedict! 
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Abbatibus fuisset dedicatum, utcunque sibi ipsi usurpasset, usurpatum 
teneret et nunc, ut ipsis Protestant ibus verissime datur intelligi, qui-
dam frá ter Joannes Prior, et Conventus ipsius Claustri Sanctae Marga-
rethae quoddam Molendinum ipsius Monasterii Santae Crucis in fluvio 
Heüvez nominato, territorio Oppidi Tatba, in Comitatu Comaromiensi 
decurrente, Circumspectis : Dominico Ewrs, et Nicolao Nagy ipsius Op-
pidi Tha ta Civibus, et honestae Dominae consorti ipsius Nicolai Nagy 
vendere, et alienare vellet, vel iam de facto vendidisset, et alienasset, 
!n praeiudicium et damnum dictorum Monasterii Sanctae Crucis, et 
praefatorum Protestantium valde magnum. Facta ipsa Protcstationc, 
ipse Ambrosius literátus, quorum supra, nominibus, memoratum Or . 
dinem Sancti Dominici Confessoria, ab ulteriori detentione, vel conser-
vatione eiusdem Monasterii Sanctae Crucis, usu, fructuumque, et qua-
rumlibet util i tatum ipsius pereeptione, seu percipi factione, praefatum 
vero Fra t rem Joannem, simul cum Conventu suo, ab ipsius Molendin 
venditione, impignoratione, cambialique permutatione, et alia quavis 
alienatione, dictos vero Dominicum Eürs, Nicolaum Nagy , Dominam 
ipsius consortem, et alios quoslibet, ab emptione, occupatione, et sibi 
ipsis, quovis quaesito sub colore, appropriatione, quomodolibet iam 
factis, vel fiendis, prohibuit eontradiceudo, et contradixit inhibendo pu 
blice et manifeste coram Nobis. Harum nostrarum vigore et Testimonio 
l i t terarum mediante. Datum feria tertia proxima post festum Sancti 
Petr i Martyris Anno Dom'n i , Millesimo Quingentesimo, Trigesimo 
Octavo." 

Ugyanonnan, 

8. 
János király a székesfejérvári káptalantól Stambulba küldendő 

követe számára ezer forintot kér, mart. Mr-i540. 

„Jobannes Dei gratia Rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae ect. 
Honorabiles, Fidelps Nobis dilecti . Daturi sunt ad expeditionem Ora-
toris ad Caesarem Turcarum ex illo Capitulo Albensi florenos Mille ; 
volumus igitur, vobisque committimus : ut in eandem Contributionem 
vos quoque, iuxta veram limitationem contribuere debeatis et tene-
amini ; et aliud, nullo modo, facere praesumatis. Datum Budae Feria 
secunda proxima post Dominicam Judica . Anno Domini Millesimo, 
Quingentesimo, Quadragesimo." 

Johannes Rex 
manu ppria. 

E Diplomatario Crucigerorum de Alba Tom. III. p. 1081. Pesli egye-
temi könyvtár. 

Tört. Tár. V!. Köt. 

16 

231 
PODHRADCZKY JÓZSEF. 

9 

Székesfejérvár 145 évig tartott ozmán rabság alól 1688. máj. 
19. történt fölmentet és ének, s az ott letelepedett jezsuiták, most 

zirciek monostora kezdetének leirása. 
„Origó et Relatio Residentiae Albetisis Societalis Jesu.11 

„Post 12 circiter dierum bloquationem cum trecentis curri-
bus sibi assignatis, una cum foeminis et infantibus prope tria millia 
Turcarum urbe excessere. Priusquam tamen traditio urbis 19. May 
1688. iam secuta esset, petiere nostri, ut Turcae, si salvi exire vel-
lent, omnes pueros, et puellas christianis ortas parentibus usque ad 
18. aetat is annum, etiam nolentes, neminem occultantes, in Castra 
nostrorum mi t te rent ; ex senioribus vero viris, et mulieribus, aut Al-
bae permanere, aut in Castra nostra venire volentibus, neminem 
praepedirent. Quare Excellentissimi Domini Generalis de Bottyán, 
et Illustrissimi Domini Colonelli, deinde vero primi Commendantis 
Yrbis Ariezaga dexteritate, nostrorumque solertia in urbe, ante egres-
sum Turcarum saepius visitatae fuere domus, christianaeque animae 
inquis i tae ; quae licet copiosae inventae et eductae f u e r i o t , ita 
tamen eas Turcae sibi devinxerant, u t vix ulla ex illis an ima, sine 
lachrymis, et ut ita loquar, ejulatu et rugitu, ab ipsis separari po tu i t ; 
sed violenter efferri debuerit, tamque constanter lamentabantur fere 
omnes, ut ad initium nec zacharo, neque aliis dulciniis compesci po-
tuerint , reditum ad Turcos Semper urgentes. 

Ex mulieribus autem erant quaedam, quae pertinacissime se 
christianas esse negabant , licet turca, coactus veritatem dicere, re-
velaveri t . Una prae caeteris, quae nullatenus a Turca avelli potuit, 
asserens : se meliores dies inter infideles babere, quam inter fideles, 
cum quibus etiam urbe excessit. 

Infantum erat numerus 50 circiter, qui cuiusdam Patr is nostri 
vigilantia, ex ipso etiam turcarum sinu abs t r ac t i , et varié accommo-
dandi, part im Budám, part im Jaur inum missi sunt. 

In u rbe etiam nondum baptizatae animae reperiebantur 19, 
Aische uxor Bosnensis t ransfugae, olim Kovács Gergely nuncupati 
cum filio Ibrabin, et filia Hanko Albenses, Hastix Turcus Quinque-
Ecclesiensis annorum 27, Umibal parentibus Turcis orta vidua an-
norum 55, Aische vidua Albae Regalis na ta ex matre Transsi lvana 
annorum 16, cum filia Fa tma annorum 2, Saphia turcica vidua, Po-
sega orta annorum 49, Filii duo Catliarinae Jus tuanae, Saban, et 
Recbeb, deinde ex praefat is , 16. Juny 8 Infantes sunt baptisati . 
Maturiores vero, qui instructione egebant , numero 9, 29. Juny debita 
cum solennitate, Sacramentum Bapt ismi suscepere. 
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Capta iam Vrbe, locum pro futura habitatione cum Templo 
occupavimus, et sequenti die Hymno Ambrosiano decantato, prima 
nostrorum cura fűit, Capita Cbristianorum in praealtis furcis pen-
dentia, deponere et sepelire ; quod et 21. May a quodam nostro, cum 
brevi Sermocinatione ad Milites habita, non sine illorum aedifica-
tione et animatione praestitum est, ubi 50 Capita, quae deprehen-
dere potuimus, sepelivimus. 

Ad initium, ob absentiam aliorum, Parochi omnia munia nos 
administravimus. Ynde zelum nostrum videntes, maximé in eo, ne 
haeretici ad Yrbem admitterentur, Excellentissimus ac Illustrissimus 
Dominus Commendans Ariezaga, et Peri l lustr is Dominus Bistrsky 
Supremus Yigiliarum Praefec tus (ob) occulta Calvinistarum conven-
ticula in Súburbano Meczic aut templo, nos nihil minus cogitantes, 
ad Sacrum celebrandum 24. May evocarunt ; ibique in praesentia Do-
mini Provisoris Camerae Budensis, pleno, pro posse, iure tradide-
runt cum spatioso horto, domoque vicina lapidea, et aliis ruinatis 
ternis domunculis. Quare , statim reconciliatio (?) tempello, Sacrum 
inibi celebravimus, divinaque cum Concionibus Yngaricis inchoa-
vimus. 

Hevenesi Gábor gyűjteményéből. 

Sz. kir. városaink története csak efféle még ki nem adott tö-
redékekből fog idővel készülhetni, ha hiteles helyekről a még rej-
tekben levő okiratok legyőzhetetlen nehézség nélkül közöltetnek. 

Buda, Pest , Esztergám és Fejérvár visszavétele köz örömet 
okozot t ; ettől indít tatva Eszterházy Pál nádor 1696. Pozsonyba egy 
országos bizottmányt hívott egybe, mely fölterjesztésének 16. pont-
jában e városok fölszabadítását sürge té : „Buda, Pest , Alba-Rega-
lis, Strigonium, in numerum Liberarum Civitatum admittantur, Pri-
vilegia earum, ad instar aliarum Liberarum Civitatum, renoventur." 
Mert jóllehet, I. Leopold es. és kir, az 1687-ki országgyűlésen azt 
az Ígéretet te t te királyi előadásaiban : hogy a fegyverrel visszafog-
lalt részeket bizonyos módon az országba keblezi s a régi törvé-
nyek alá veti; mégis ausztriai úrbér alá ve t te t tek ; ezen alacsony á l -
lapotuk miatt azokat csak jöt tment vagyontalan szegénység s alat-
tok vívó elaggott katonaság szállotta meg, azért maradtak ezek a 
városok épületeikben oly igen hátra, jelesen Buda. ') A bizottmány 
fölterjesztésére 1696. oct. 11. ily tar talmú leirat érkezett : „Clemen-
tissimum Suae Maiestatis Responsum e s t : Eandem, cum quaevis ex 
allegatis Civitatibus loco et tempore competenti, de Privilegiis im-

') Ez csak II. József alatt kezdett valahogy épülni, miután a 
pozsonyi dicasteriumokat bele helyezte. — Pes t pedig minden 
díszét kivált József nádor gondoskodásának köszöni, ki I. Ferenc 
akaratával benne 1809-ben egy szépítő biztosságot a lakí tot t . 

1Q* 
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petrandis grat iam Suae Maiestatis Sacratissiniae humillime implora-
verit, benignissime determinaturam ea, quae Sibi de dandis, confir-
mandis, augmentandis, aut imminuendis Privilegiis, e merito vel ipsa-
rum Civitatum, tum vel maximé e servitio suo, commodoque publico 
visa forent." — Pénzen kel le t t magokat kiváltaniok. 

I I . 

IDŐSB RÁKÓCZY GYÖRGYNEK, MINT BORSOD VÁR-

MEGYE FŐISPÁNJÁNAK ESKÜJE. 

„Anno Domini 1615. feria quar ta proxima post festum beatorum 
Petri et Pauli Apostolorum proxime praeteri tum, quae est 1. dies Ju ly , 
Sedes Judiciaria Comitatus Borsodiensis in Zendreö celebrata. 

Exhibitae sunt et praesentatae literae praeceptoriae Sacrae 
Caesareae et Regiae Maiestatis, Viennae Austriae die vigesima se-
cunda Mensis Marty anni praesentis c lausae confectae et emanatae, 
quibus Sua Maiestas honorem et officium Supremi Comitis Comita-
tus nostri Borsodiensis Magnifico domino Georgio Rakoczy de felseő 
Vadasz, Dapifero, et praesidv Onodiensis Supremo Capitaneo eius-
dem Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, benigne contulisse, no-
bis notum esse et gratiose intimare voluit. Et insuper mandat eadem 
Caesarea et Regia Maiestas, ut ab eodem domino Georgio Rakoczy 
golitum et Consvetum Juramentum super observanda eidem Caesareae 
et Regiae Maieatati fidelitate recipere, Judicio et Judicatui illius ad-
stare, et in omnibus licitis et consvetis rebus, eidem parere et ob-
temperare omnimode debeamus. 

Anno Domini 1616. feria quar ta proxima post festum beati 
Pauli primi Eremitae, quae est decima tertia inensis January , Sedes 
Judiciaria Comitatus Borsodiensis in Zendrö celebrata. 

Quandoquidem Magnificus dominus Georgius Rakoczy Supre-
mus Comes huius Comitatus Borsodiensis requisivisset dominum 
Vice Comitem super eo, ut, quia ipse dominus Comes Juramentum 
solennitcr deponere, et praestare vellet, ideo, pro loco idoneo, hac 
vice, decerneret terminum Sedis Judiciariae ad oppidum Aszaló in 
hoc Comitatu Borsodiensi existens : cui univers itas Comitatus obtem-
perans, pro hac vice, Sedriain in oppido Aszaló, ad diem tertium 
mensis Februar i i celebrandam decrevit unanimi voto et suffragio. 

Anno 1616. feria quar ta proxima post festum Purificationis 
beatis8Ímae Mariae Semper Virginis proxime praeteritum, quae est 
3. dies Februar i i , Sedes Judiciaria Comitatus Borsodiensis in Aszaló • 

Spectabiiis ac Magnificus dominus Georgias Rakoczy de felsó 
Vadasz, Comes huius Comitatus Borsodiensis, et Sacrae Caesareae 
et Regiae Maiestatis Dapifer, et praesidy Onodiensis Supremus Ca-
pitaneus ad requisitionem et mandatum eiusdem Caesareae et Re-
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giae Maiestatis honorifice acceptatus per Comitatum, solenne in hac 
Sede Judiciaria Comitatus Borsodiensis deposuit Juramentum, huius-
modi sub verborum forrnia : 

„En Rakoczj Giógj, Chaszar Vrunk eó felsege Onody fó ka-
pitannia, es Borsod uarmegienek fó Ispannia, Eszkeszem az eló Is-
tenre, hogj en az Borsod uarmegienek fó Ispansaganak tiztiben> 
minden en előttem perlőknek, szegenieknek, es kazdagoknak, minden 
szemely valogatas nelkúl, adomant, kedv ezest, gjúlóseget es attiafisa-
got hatra hagjuan, az orszagh thóruenie s- tehetsegem szerint, igaz 
tóruent, es executiot teszek: Engem Isten ugy segjcsen." 

Ez után következik : 
Expleto anno servitutis domini vice Comitis, rursus idem do-

minus Pe t rus Senicy in Vice Comitem, item Michael Zirmay, Joan-
nes Zendy, et Joannes Lapos in Judices Nobilium eliguntur et so-
lenniter Ju ran tu r . Eodem die in Notarium iuravit Nicolaus Mis-
kolczj Ju ra tus Nótárius. 

Pro Assessoribus penes Judicem nobilium, Joannem scilicet 
Zendy Judicem Nobiles Stephanus Hegjmeghy et Paulus Literátus de 
Garadna. 

Penes Joannem Lapos Judicem nobilium, Balthasar Modos 
et Thomas Bolyky. 

Penes Michaelem Zirmay Nobiles Petrus Zabary, et Andreas 
Gombos Ju ra t i sunt. 

Pro reliquis assessoribus sedis Judiciariae Comitatus Borso-
diensis Generosi Egregii et Nobiles — iurati sunt in facie sedis. 

Supremus Comes pro celebrandis C ongregationibus elegit 
Aszaló, ita tarnen, ut quo commodius visum fuerit , t ransferantur . — 
Celebrationes vero Congregationum, pro exigentia rei, per Domi-
num Vice Comitem, ubi ipsi visum fuerit, fiant. 

Ez is nevezetes: 
„De eret um et Statútum est unanimi voto. Quandoquidem 

expugnata per Turcarum Imperatorem arce Agriensi, quartus Proces-
sus huius Comitatus Borsodiensis, qui vocaba tur Processus Watha 
omnino desolatus et amissus fuisset, villaeque in eodem Processu 
existentes desolatae fu issent : Nu nc autem iam Possessiones nonnul-
lae in eodem Processu existentes res tanrary et reaedificari coeptae 
essent, imo nonnullae ex eisdem reaedificatae essent ; Ideo Possessiones 
illae, donec Processus praedictus statui restituatur, ad Processum 
Egregy Michaelis Zirmay Judicis nobilium applicatae sunt et anne-
xae, ne in executionibus peragendis, alieuius exceptionis et disce-
ptationis ansa praebeatur ."